Attâr'ın bir *Haydarnâme* yazdığı, *Lisân al-gayb*'indeki bir sözü ile teyit edilmiş ise de, Kutbeddin Haydar 'ın ismine, eserlerinde şimdiye kadar rast gelinmemiştir. ⁴ Ancak, Attâr'ın babasının Şeyh Kutbeddin Haydar müridi olması dolayısıyla Attâr'ın ilk tasavvufî terbiyeyi bu dervişten edindiğini Abdülbaki Gölpınarlı'dan öğrenmekteyiz. "*Babası, 597 (1200-1201), yahut 604'te (1207-1208) ölen ve menkıbevi bir rivayete göre Moğol istilâsını haber verip sırrolan meşhur Kutbüddin Haydar'ın dervişidir. Kendisi de rivayete göre bugün ortada olmayan "Haydar-nâme"yi bu meşhur sofu için yazmıştır.*"⁵

Attâr'ın ailesi ve yakın çevresi hakkındaki bildiğimiz tek şey anne ve babasını küçük yaşta kaybettiğidir.

Bu eserde Attâr'ın hikâyeci yönü dikkat çekmektedir. *Îlâhî-nâme* ilk olarak Şemseddin Sivâsî tarafından manzum olarak Anadolu Türkçesi'ne, A. Gölpınarlı tarafından da düz yazı halinde günümüz Türkçesine çevrilmiştir. Eser H. Ritter (Leipzig-İstanbul 1940) ve F. Rûhânî (Tahran 1339/1960) tarafından neşredilmiştir.

3- *Esrâr-nâme:* Attârın ilk tasavvufî mesnevisidir. 26 bölümden ibarettir. Çerçeve hikâye yoktur, küçük hikâyelerden meydana gelmiştir. Sâdık Gevherin tarafından neşredilen (Tahran 1338/1959) eser 15. yüzyılda Ahmedî Akkoyunlu tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

4- *Musîbet-nâme:* Mesnevinin konusu Allah'ı kâinatta arayan salikin onu iç âlemde bulmasıdır.

1800'de bulunmaktadır.

3.5. İbrahim ibn-i Bâyezîd'in Tezkiretü'l-Evliyâ Tercümesi:

Catalogue des Manuscrits Turcs de la Bibliothèque Nationale I-II. Paris, 1932-33'te bahsedilen dört geniş Tezkiretü'l-Evliyâ nüshalarından 1439'a ait 87 numaralı yazma yanında 826/1423'e ait 86 numaralı yazma muhtemel olarak İbrâhîm ibn-i Bâyezîd el-Azamî tarafından Türkçeye çevrilmiştir.²⁰

3.6. Mustafa Hemedânî'nin Tezkiretü'l-Evliyâ Tercümesi:

İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa Bölümü 471 numarada kayıtlı olan H.

Demek oluyor ki, bunlar başlanmış ama bitirilmemiş tercümelerdir.

Daha sonraki dönemlerde, o asırlardaki Türkçeye göre az çok değiştirilip sadeleştirilmiş, bazı durumlarda kısaltılmış ve bazen de düzenleri değiştirilmiştir. Bu yüzden tercüme sayısının ikiden fazla olduğu düşünülmüştür.

Ebu'l-Leys Semerkandî'ye (öl. 393/1003) ait olduğu söylenen Tezkiretü'l-Evliyâ isimli eserin tercümesi Selahattin Olcay tarafından yayınlanmıştır (Ankara, 1965).

Yukarıda zikredilen tercümelerden başka İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Tarih Yazmaları Kataloğu'nda müellifi bilinmeyen 11 tane farklı *Tezkiretü'l-Evliyâ* tercümelerinin nüshaları hakkında bilgi verilmektedir.